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Anotace
(česká):

Mentálne zdravie v 21. storočí stále označujeme za jednu z najviac tabuizovaných
tém. Mladí ľudia do 24 rokov predstavujú jednu z najrizikovajších skupín. Nielenže
v českej republike je samovražda v tejto vekovej skupine druhá najčastejšia príčina
smrti, ale aj, preto, že sú často finančne nesamostatní, a tak sa prístup k relevantnej
liečbe znižuje. Cieľom diplomovej práce je vytvoriť takú službu, ktorá bude cenovo
dostupná a pomôže s diagnostikou a následnou stabilizoáciou mentálneho stavu
mladých dospelých.

Anotace
(anglická):

Mental health remains a taboo in 21st rather than a serious matter. Young people
under the age of 24 are one of the most at-risk groups. Not only in the Czech
Republic, suicide is the second most common cause of death in this age group, but
also because they are often financially dependent, thus reducing access to relevant
treatment. The diploma thesis aims to create a service that will be affordable and
help with the diagnosis and subsequent stabilisation of the mental state of young
adults.
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Service Design

Design služieb je metóda navrhovania nových alebo zlepšovaniea už
existujúcich služieb. Je to interdisciplinárna metóda, ktorá - rovnako

ako dizajn výrobkov - využíva „design thinking“. Dizajn služieb
pomáha s (opätovným) navrhovaním služieb z pohľadu užívateľa. Nie
hádaním, čo títo používatelia môžu chcieť, ale skutočným spoločným

vytváraním relevantných a efektívnych služieb v spolupráci s nimi.
Základné princípy navrhovania služieb sú tieto

navrhnutá služba by mala byť užívateľsky prívetivá a požadovaná a
musí reagovať na potreby a motiváciu zákazníkov a občanov.
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Destigmatizácia mentálnych porúch.
Prístupná, cenovo dostupná liečba ktorá
dlhodobo zlepší kvalitu života mladých
ludí do 24 rokov.

Poskytnút mladým ľudom s prejavmi
mentálneho ochorenia dlhodobú pomoc a
zlepšiť tak ich kvalitu života.

Inkluzívne a cenovo dostupné riešenie
mentálnych problémov pre mladých ludí.

MISIA

VÍZIA

CIEĽ

diagnostika
terapia
model preplatného
dlhodobá liečba
trackovanie stavu
predpoved relapsov

VČASNÁ DIAGNOSTIKA

podpora
pochopenie
dovera
integrácia
kvalita života
útlm príznakov

INKLUZIVITA & DOSTUPNOSŤ

návod na kvalitejší život
monitorovanie

SELF-CARE

dostupná kdekolvek a kdekolvek
výber terapeuta na mieru

TERAPIA
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Digitálna platforma pre ľudí žijúcich s vážnymi
duševnými chorobami ponukajúca kognitívnu a
behaviorálnu terapiu založenú na písanom texte.
Aplikácia založená na kognitívnom výskume
môže pomôcť odhaliť znepokojujúce vzorce
duševného zdravia zhromažďovaním údajov
o používaní smartfónov osoby - napríklad ako
rýchlo píšu alebo píšu.

Cieľom je predikovať zmeny nálady na zákla- de
vzorcov správania. Mindstrong však momentálne
ešte nie je na trhu.

Aplikácie

BETTERHELP
Sanvello poskytuje klinicky overené terapie
na zvládanie stresu, úzkosti, depresie alebo
čokoľvek, čím by ste sa mohli podrobiť.
Poskytuje tri úrovne pomoci: self-care, podporu
komunity, coaching a samotnú terapiu.

Sanvello má korene v klinickej psychológii a
technikách založených na dôkazoch, ako je
kognitívna behaviorálna terapia. Pozitívne ho
hodnotia klinickí odborníci aj výskumy.
Táto služba funguje zdarma v rámci amerického
poistného systému.

SANVELLO

MARKET RESEARCH

MINDSTRONG SAM
Odpovedou na niekoľko otázok nájdete
terapeuta, ktorý vyhovuje vašim potrebám
a preferenciám. Betterhelp predstavuje
najväčšej siet licencovaných, profesionálnych
certifikovaných poskytovateľov.

Služba poskytuje maximálnu variabilitu využitím
rôznych komunikačných kanálov (správa, chat,
telefón a video).

SAM (Self-help Anxiety Management app) je
aplikácia, ktorá ponúka radu self-help možností
pre ľudí, ktorí sa učia zvládať úzkostné stavy.
Poskytuje možnost personalizovaného nastavnia
a nájdenia najvhodnejšej pomoci pre každého.
Aplikáciu je možné používat za asistenicie
odborníka, ale aj samostatne.

Poskytuje jasné pokyny pre používateľa, odkazy
na články, monitorovanie úzkosti s grafickým
zobrazením, informácie o úzkosti, myslení a
úzkosti, fyzickej relaxácii, duševnej relaxácii,
zdraví a úzkosti

Digitálna diagnostika MARKET RESEARCH

Symtomate

Kontrola príznakov a diagnostika, čo ich môže
spôsobiť. Je to rýchle, bezplatné a anonymné.
Symptomate je najpokročilejšia kontrola
príznakov, ktorá využíva umelú inteligencie na
vyhodnotenie príznakov. Symptomate, ktorý
bol vyvinutý a potvrdený lekármi, pozná viac
ako 800 podmienok a pomáha tak okamžite
skontrolovať zdravotný stav a doporúči dalšie
kroky.

Ako to funguje
1. Zadajte príznaky
Symptomate vás požiada o zadanie základných
informácií o vás a vašich príznakoch.

2. Odpovedzte na niekoľko otázok
Symptomát začne hľadať príčinu svojich
príznakov. To vám položí niekoľko starostlivo
vybraných následujúcich otázok.

3. Hotovo! Skontrolujte svoje výsledky
Symptomate analyzuje všetky vaše odpovede
pomocou pokročilých technológií umelej
inteligencie. Výsledkom bude informácia o
nasledujúcich skutočnostiach:
• aké závažné sú vaše príznaky
• možné príčiny vašich príznakov
• kroky, ktoré treba prijať
• navrhované laboratórne testy

FLOW

Wearables

MINDPAX TOUCHPOINTSMERU HEALTH

MARKET RESEARCH

Headset Flow dodáva (veľmi) jemné elektrické
signály do mozgu, ktoré aktivujú mozgové bunky
v oblasti prednej časti mozgu. Počas prvých 6
týždňov dostanete 18 stimulačných relácií na
zmiernenie príznakov. Každá relácia trvá 30
minút.

Aplikácia Flow je založená výlučne na
psychologickom výskume a neurovede. Používa
behaviorálnu terapiu, ktorá pomôže zapojiť sa do
antidepresívnych aktivít, ktoré významne znižujú
príznaky depresie. Virtuálny terapeut pacienta
prevedie viac ako 50 terapeutickými sedeniami a
poskytne podrobné pokyny, ako zlepšiť spánok,
stravu, cvičenie a meditáciu.

Tento start-up vyvíja jedinečný digitálny nástroj
pre ľudí s ťažkými duševnými chorobami, najmä
bipolárnou poruchou a schizofréniou.
Systém Mindpax je vyvinutý v spolupráci s
odborníkmi v oblasti psychiatrie, psychológie,
analýzy dát a IT riešení. Táto personalizovaná
platforma je založená na analýze a nepretržitom
monitorovaní objektívnych biomedicínskych
údajov v kombinácii s nástrojmi na meranie
vlastného správania, ktoré hodnotia aktuálny
stav používateľa.
Zameriava sa na merania spánkovych cyklov,
fyzickej aktivity, medikamentov, kontroluje
denne zmeny a všetko podtrhuje subjektívnym
dotazníkom o stave pacienta.

Digitálna klinika spoločnosti Meru Health ponúka
liečebný program založený pre pacientov trpiaci
na depresiu, úzkosť a syndróm vyhorenia.
Liečebný program kombinuje prvky z kognitívnej
behaviorálnej a behaviorálnej aktivačnej terapie
založenej na vedomí, výživy a koučingu spánku.

Liečba trvá 12 týždňov a spolu s účastníkmi
sledujeme 2 roky po ukončení programu.
Biofeedback HRV trénuje autonómny nervový
systém pomocou dýchacích postupov. Vďaka
tomuto tréningu je naše telo schopné v lepších
situáciách lepšie pracovať a optimálne sa zotaviť
zo stresu.

TouchPoints fungujú ako párové zariadenie -
jeden sa nosí na každej strane tela. Používajú
neurovedeckú technológiu na zníženie stresu
tým, že užívateľovi dávajú jemné vibrácie
na ľavú a pravú stranu tela. Táto jedinečná
kombinácia vibrácií, ktoré sú zakorenené vo
vedeckej úľave od stresu, v súčasnosti pomáha
znižovať stres a úzkosť. Pre tých ktorí trápia

[…]


PSYCHOLOGICKÉ NASTAVENIE

NEGATÍVNE SPRÁVANIE A AFEKTY

UŽÍVANIE NÁVYKOVÝCH LÁTOK

SPÁNKOVÉ NÁVYKY

DIÉTA

FYZICKÁ AKTIVITA

SEXUÁLNA AKTIVITA

OVLÁDANIE VOZIDLA

RANNÉ DETSTVO

PRACOVNÉ PODMIENKY

SEXUÁLNA ORIENTÁCIA
KULTÚRA

RASA

VZDELANIE

PRÍSTUP K INFORMACIAM

GENETIKA

TELESNÉ FUNKCIE

TELESNÁ ŠTRUKTÚRA

PRÍSTUP K ZDRAV. STAROSTLIVOSTI

KVALITA ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI

ZDRAVOTNÁ GRAMOTNOST

Determinanty zdravia

PRÍSTUP PACIENTA

ZNEČISTENIE

ALERGÉNY

ALERGÉNY

Zdroj: Promoting Health Equality: Social Determinants of Health

Hana (23)
pacient

Hana študuje právo a škola ju velmi vytažuje, popri
škole si privyrába v obchode s oblečením. Rada trávi
čas s kamarátmi, no občas má pocit, že je toho na
nu priveĺa. Často cítit úzost, strach a obavu z toho
či zvládne skúšky. Je velmi citlivá a má občasné
problémy s príjmom potravy.

Úzkostná porucha

PAINS
- nedostatok času na školu
- FOMO
- drahá terapia
- extrémny strach z budúcnosti

GAINS
- instantná komunikácia
- čas s rodinou a kamarátmi
- anonymita
- podpora

Franz
terapeut

Franz dokončil svoje štúdium a atestáciu minulý
rok. Nečakal, že bude tak náročné vybudovat’ si
dostatočnú klientelu, aby pokryla jeho náklady.
Najčastejšie ludia vyhĺadajú terapeuta na základe
doporučení, tých má však na začiatku svojej kariéry
málo.

Mladý terapeut

Values
Chcela by stihnút čo najviac aktivít, no úzkosti jej
občas nedovolia žit bežný život. Hladá podporu a
pochopenie a lacné riešenia.

Persony

PAINS
- nedostatok klientov na začiatku kariéry
- drahý nájom za ordináciu
- zviazanost

GAINS
- práca z domu
- možnost cestovat a nebyt priputaný k jednomu
miestu
- možnost byt pánom svojho času

Values
Franz si najviac cení volnost a možnost pracovat z
domu. Je digital savvy a využíva rozne média pre
komunikáciu s okolitým svetom.

Stíhat vysokoškolské štúdium,
prácu, folklorny súbor a trávit čas s
kamarátmi nie je lahké. Občas ma

prepadavajú extrémne stavy paniky
a úzkosti. Neviem však ako s nimi

bojovat.

Mám rád volnost a verím, že v
21. storočí možem ako terapeut
pracovat hoci aj z Bali. Ovládam

3 jazyky a preto je mojim snom
pracovat ako terapeut v Amerike,
neviem však ako získat klientov.

Persony vznikli na základe 6 hlbkových interviews

Pacientova cesta

ZDIELANIE S BLÍZKOU
OSOBOU

LIEČBA

VYHLADÁVANIE INFORMÁCIIUVEDOMENIE SI PROBLÉMU

I. lahký stav

II.stredne tazký stav

III. vážny stav

terapia self-help

psychiater medikácia self-care

psychiater

hospitalizácia

medikácia

terapia

self-care

psychiater

medikácia

GP

“Človek si uvodmí, že má
problém až ked je situácia
nezvládnutelná. (strach ísť

von, do práce, školy, problém s
každodennými aktivitami.”

“Porovnával som rôzne zdroje a
snažil sa nájsť spojitosti.”

“Rodičia považovali moje
problémy za vymyslené. Pomoc

som dostal až po niekolkom
pokuse o samovraždu.”

Syntéza

Pacientom s úzkostou a panickými atakmi trvá
aj niekoĺko mesiacov, kým vyhladajú pomoc.
Objednanie v niektorých českých mestách može
trvat až 3 mesiace. Dalším problémom je strach
z odsúdenia okolia a finančné náklady spojené s
vyhladaním pomoci.
75% prípadov mentálných ochorení sa objaví do
24 roka života, táto skupina je zároven najviac
odkázaná na pomoc rodičov.

zmiernenie stavu

komunita

pochopenie

dlhodobá
pomoc

podpora

cena

anonymita

meditácia

možnost
pochopit

stav

čítanie článkov
na internete

problém
zaradit
sa do
životapripravit

sa na
panický

atak

rozpoznat vážnost
stavu

nájst cenu za
vyšetrenie

vediet
diagnozu

hladanie
diagnózy

nebat sa
stigmatizácie

objednat sa
na vyšetrenie

podla
čoho zvolit
terapeuta

stanovanie

hanba

odsúdenie

strach ked na to
príde okolie

cena

rodičia povedali,
že prehánam

nezhoda
s terpautom

jobs to be done

gains

pains

Problem

Cenovo dostupná pomoc s diagnostikou
mentálnych problémov a následne udržiavanie
stavu. Poskytne mladým ludom podporu, ked
to najviac potrebujú. Cielom je znížit dlhodobý
dopad úzkosti a poruch nálady.

Riešenie

Dostupný model predplatného
Prepojenie s najvhodbejším terapeutom

USP

Customer Segment

bezpečie

strach

osamelost

problém s
alkoholom

užívanie
drog

DIAGNOSTIKA

ONLINE TERAPIA

DIAGNOSTIKA

!!!
PANICKÝ

ATAK

MONITOROVANIE
& SELF-CARE

APPLIKACIA DIAGNOSTIKA DIAGNOZA VÝBER VHODNÉHO
TERAPEUTA

Návrh služby