POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta:

Michaela Štetiarová

Název diplomové práce:

SERVICE DESIGN V ZDRAVOTNÍCTVE / SMART DIAGNOSTIKA ZDRAVIA

Posudek:

Michaela svoju diplomovú prácu venuje servis designu v zdravotníctve, so zameraním na mentálne zdravie. Téma mentálneho zdravia, ako Michaela uvádza, je stále jedna z najviac tabuizovaných. Príde mi preto sympatické a odvážne, že si vybrala práve takúto výzvu, na ktorej mohla demonštrovať, ako veľký dosah na ľudské životy môže servis design mať.

V úvode popisuje definíciu servis dizajnu a metódu double diamond, ktorá obsahuje sadu nástrojov, ktoré dizajnér môže použiť počas celého procesu. Použité nástroje a metódy v práci sú správne, avšak často chýba zdôvodnenie, prečo boli vybraté, aké sú ich benefity a aké sú ďalšie možnosti, ktoré použité neboli. Práca je potom rozdelená na časti, ktoré sledujú celý proces od explorácie, cez definíciu a prototypovanie, až po navrhnutie finálneho riešenia.

Za veľmi dobre spracovanú považujem časť explorácie. Dôkladná rešerš súčasnej situácie v Čechách, aké sú rôzne možnosti diagnostiky zdravia a hlavne hĺbkové rozhovory s pacientami a špecialistami. Dizajnér služieb nenavrhuje riešenie pre seba, a preto zameranie sa na ľudí dovoľuje dizajnérovi vytvoriť si lepšiu empatiu pre danú situáciu a hlavne navrhnuť riešenie, ktoré rieši ich skutočné problémy. Práve dobre spracovaná explorácia pomohla vo fáze definície problému. Tu vyplynulo, čo sú dôležité merítka úspechu pre danú cieľovú skupinu, ako je rýchlosť a dostupnosť finálneho riešenia.

Proces servis dizajnu nie je jednoduchý a lineárny od nápadu, po jednoduché riešenie a často sa treba prispôbovať novým informáciám. Za silnú časť, preto považujem prototypovanie, kde bol popísaný iteratívny proces, ako pomohli jednotlivé metódy, prečo boli určité riešenia zavrnuté a hlavne zameranie sa na cenovú dostupnosť. Zapojenie potenciálnych užívateľov je vhodným krokom, ako zaručiť úspech navrhnutého riešenia. Testovanie prototypov dokázalo dizajnérku navigovať k úspešnému výsledku. Takisto používanie vizuálne dobre spracovaných prototypov pomôže užívateľom s lepšou predstavou o finálnej službe a zvyšuje dôveryhodnosť. Treba tiež uviesť, že detailne vizuálne spracovanie prototypov nie je cieľom servis designu, ale dokáže dopomôcť v procese validácie.

Finálne riešenie je už iba reflexia dobre zvládnutého procesu predtým. Oceňujem popis vízie produktu Zestie, aké hodnoty daný projekt má a spracovanie návrhu nie len pre klientov, ale aj pre psychologov. Prvotný kontakt s aplikáciou, vybratie psychológa a rezerváciu prvého termínu hodnotím na výbornú. Možnosť sledovania progresu znie ako zaujímavý nápad, ale chýba väčšie rozpracovanie a takisto aj potvrdenie toho, či by ľudia danú možnosť ocenili z výskumu a testovania. Odbočka k popisu brandu môže pôsobiť z pohľadu servis dizajnu ako

navyše, avšak v kontexte navrhnutia danej služby na prepojenie mladých ľudí s odborníkmi ju považujem za dôležitú súčasť celej služby. Bolo by však vhodné lepšie zdôvodnenie tejto časti, ako sa k daným hodnotám prišlo a otestovať či navrhnutá vizuálna identita naozaj evokuje tieto pocity v užívateľoch.

Celkové riešenie sa nedá hodnotiť subjektívne na základe toho či sa páči-nepáči, ale treba sa naň pozerat' z pohľadu toho, či funguje alebo nefunguje. Autorka si v SWOT analýze uvedomuje slabé stránky danej služby a v závere uvádza, že ďalším krokom by bolo testovanie služby v celkovom rozsahu. Zapojenie užívateľov a zameranie sa na ich potreby počas celého procesu považujem za dobrú prax a autorka dokázala demonštrovať svoje skúsenosti v tejto oblasti v celej práci.

Prácu doporučujem k obhajobe a navrhujem hodnotenie B.

V Praze dne 13.09.2020

jméno oponenta diplomové práce:

Mgr. Marián Moravčík

podpis oponenta diplomové práce: